PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 033/2013.
~ Lela-se em Sessao.

Ibitna, 21 de Agosto de 2018.

SENHOR PRESIDENTE:
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Honra-me cumprimenté-lo, bem como a todos os
respeitados representantes do povo dessa Casa de Leis.

Valho-me desta oportunidade para apresentar a
V.Excias. O Projeto de Lei n°® 033/2018 que “Dispde sobre a
desafetagdo de bem de uso comum do povo e autorizagdo para o
Poder Executivo realizar doacdo com encargos do imbével de
propriedade deste Municipio a empresa W.S MOTOS LTDA EPP e da
providéncias correlatas.”

Este projeto de Lei é de suma importdncia, pois
representa um impulso real na economia do nosso Municipio que
se abre a novos investimentos. Tais investimentos gerarédo
emprego e renda para O nosso povo, trazendo desenvolvimento
econdmico e social.

A empresa ora contemplada com a doacgdo apresenta os
documentos necessarios. No entanto se a mesma ndo cumprir com
os prazos e demais encargos estabelecidos, o terreno objeto da
doagdo retornara (cldausula de reversdo) ao patriménio publico
municipal.

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o projeto seja
apreciado e votado dentro da maior brevidade possivel, conforme
disposto no § 1° do art.45, dada a relevdncia do tema e maior
celeridade no andamento da implantag¢do da empresa.

S3o essas, Senhor Presidente, as razdes em que me
levam a propor o presente Projeto de Lei, para que seja
submetido a apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Ca
Municipal.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Sem mais em nome do povo de Ibiuna, antecipo os meus
agradecimentos & atencdo dispensada a este, renovando a
protestos de elevada estima e distinta consideracdo.

Atenciosamente,

JOAO B LO NETO
Prefeito Municipal

RO

EXMO.SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo ™

PROJETO DE LEI N° 0 2018. Z?DE

DE 21 DE AGOSTO DE 2018. [lgSltENﬁ'

“Dispde sobre a desafetacdo de béem-

povo e autorizacdo para o Poder Executivo realizar
doagdo com encargos do imdével de propriedade deste
Municipio a empresa W.S MOTOS LTDA EPP e da
providéncias correlatas.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das
atribuig¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER gque a Céamara Municipal da Estéancia
Turistica de Ibitna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica desafetada da categoria de bens de
uso comum do povo e incorporada nos bens dominicais a area
descrita no pardgrafo Unico do artigo 2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a
promover a doacgdo com encargos do imdével de propriedade da
municipalidade em favor da empresa W.S MOTOS LTDA EPP, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda sob o n°® 04.859.899/0001-53, que atua no ramo de
comércio a varejo de motocicletas e motonetas novas, para
implantagdo de suas instalagdes empresariais - Centro de
Distribuigdo - nos termos da Lei n°® 1856 de 30 de abril de
2013, conforme processo administrativo n°® 9816-1/2018, um
terreno de 5.000,00 m2 (cinco mil metros quadrados).

Paragrafo Unico - O imével objeto desta doacgido
constitul em Area, conforme descrito abaixo:

I - GLEBA “1” - 5.000,00 M2:

Descrigdo: Inicia num marco locado junto as
divisas desta gleba com a propriedade de HUGO VIEIRA RIBEIRO,
JOAO JACY RIBEIRO e JOSE VIEIRA RIBEIRO e sobre a ESTRADA DO
PROGRESSO, matricula n° 17.949; ponto este distante 94,18m do
cruzamento da margem esquerda, sentido capital-interior, da
Rodovia Bunjiro Nakao, SP - 250,KM.72,5+64,342m, e dai, segue
fazendo frente para a referida ESTRADA DO PROGRESSO, pela sua
margem direita, no sentido de quem vai em direg¢do a Rodovia
Municipal Julio Dal Fabbro, IBN-359,KM.1, através dos seguintes
elementos geométricos que compdem seu tracado: curva a esquerda
de desenvolvimento de 16,22m e raio de 20,00m; reta de 46,77n,
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Estado de S3o Paulo

no azimute de 174°45’15”, até um ponto;deflete a direita e

segue confrontando com o tragado da RUA DO TRABALHO, lado par,
através dos seguintes elementos geométricos que compdem seu
tracado: curva & direita, de desenvolvimento de 27,44m e raio
de 30,00m; reta de 46,66m, no azimute 47°09’14”, até um
ponto;deflete a direita e segue confrontando com a érea
remanescente desta proprietaria, PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA (matricula n°® 17.950), Gleba”2”, no azimute
de 317°09’14” e distédncia de 60,01lm, até atingir um ponto da
divisa da propriedade de HUGO VIEIRA RIBEIRO, JOAO JACY RIBEIRO
e JOSE VIEIRA RIBEIRO; deflete & direita e segue por cerca,
confrontando com os mesmos, nas distdncias e azimutes de:18,17m
- 33°45’'00”; 20,17m - 38°37’'007;19,83m - 48°25'10"7; 22,1%m -
51°48'50”; 32,40m - 38°10’20” atingindo o ponto inicial da
descricdo deste perimetro , envolvendo a area superficial de
5.000,00m2.

Art. 3° - A referida doagdoc sera efetivada
observados os encargos relacionados e descritos no art.5° da
Lei n® 1856 de 30 de abril de 2013, gque estabelece diretrizes e
incentivos fiscais para o desenvolvimento econdmico do
Municipio.

Art.4° - Além dos encargos mencionados no artigo
anterior, a empresa devera:

§ 1° - Instalar-se no Municipio no prazo maximo de
02 (dois) anos.

§ 2° - Permanecer no Municipio pelo periodo minimo
de 15 (quinze) anos.

Art.5° - Serdo de responsabilidade do donatéario,
as despesas de escrituracdo e registro do imével descrito no
art.2° desta Lei, bem como as despesas de manutengdo, taxas,
emolumentos e tributos incidentes sobre o© mesmo e suas
benfeitorias.

§ 1° - Nio se consideram para efeito deste artigo,
as taxas e impostos municipais, conforme Lei n® 1856 de 30 de
abril de 2013.

§ 2° - Na Escritura Publica constard clausula de
inalienabilidade do terreno doado, podendo somente ser alienado
depois de decorridos 15 (quinze) anos de sua ocupagao.

Art. 6° - Cumpridos os encargos do artigo 3° desta
Lei, poderd a empresa beneficiada hipotecar ou dar em garantia
a instituicdées bancarias, o terreno recebido em doagao, ana
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fins de levantamento de empréstimos para aplicagdo em
construgdo ou benfeitorias no terreno objeto desta doacgéo.

Art. 7° - Ocorrendo o descumprimento das regras
dispostas no art.3° desta Lei, a area publica objeto da doacgéao
voltara a integrar automaticamente o patriménio puablico
municipal, conforme cldusula de reversdo a ser inserida junto a
Escritura Publica.

Art. 8° - As despesas com a execugdo da presente
Lei correrdo por conta de dotagdo orgamentaria prépria,
suplementadas se necessario.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposicgdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE AGOSTO 2018.

W 2L —

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal




PARECER DE AVALIACAO IMOBILIARIA

INTERESSA - Prefeitura da Estiancia Turistica de Ibiiuna-SP /
Secretaria de Obras Oficio — PA n® 9816-1/16

A requerimento do interessado acima, executei vistoria no terreno abaixo relacionado
objetivando estabelecer o prego de mercado.

~

LOCALIZACAQO

Bairro do Rio de Una, Rua do Trabalho, zona Urbana , Estancia Turisticade
Ibidna - SP

DESCRICAQO

Terreno designado GLEBA 01 — medindo 5.000,00m2 (cinco mil metros
quadrados).

AVALIA

v" Valor da avaliagao do terreno:

R$ 380.000 (Trezentos e oitenta mil Reias)



Para as conclusGes de o presente parecer, foram usados célculos em fungdo da area em
relacdo ao mercado, pesquisa local mais recente.

Ibilina 10 de setembro de 2018

ﬁmter; §biliério
JULIO ROBERTO DE OLIVEIRA
RG- 25.846.584-0
CPF- 161.799.118-00
CRECI- 178678



Parecer Técnico de Avaliacao Mercadolégic%&
Propriedade— Terreno Bairro Rio de Una
Localizado na Estancia Turistica de Ibiuna —SP .
Avaliador:

Eduardo Fabio de Oliveira
CRECI n° 88289
CNAI n® 14431
CPF- 300.718.318-94



Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica— PTAM

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO
MERCADOLOGICA

Terreno Avaliando: Terreno localizado Estrada do Progresso, designada como
Gleba “1” no bairro do Rio de Una, Ibiina- SP.

Finalidade do Parecer: Determinagado do valor de mercado do terreno avaliando

Interessado: Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina— SP
Secretaria de obras - Oficio PA — 9816-1/16

Avaliador:

Eduardo Fabio de Oliveira
CRECI- n° 88289 / CNAI- N° 14431
Fone: 15- 99773-3449 - E-mail: Edu.lbiuna@hotmail.com
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Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica — PTAM

AJIC Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina, Secretaria de Obras. | \\
Oficio PA - 9816-1/16

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

FINALIDADE

A finalidade do presente parecer & determinacdo do valor de mercado do
Terreno avaliando para fins de comercializagao.

Este parecer estd em conformidade com o disposto no art. 3° da Lei 6.530/78,
de, que regulamenta a profissdo de Corretor de Iméveis, e com as Resolugbes do
Conselho Federal de Corretores de Iméveis (COFECI) 957/06 (D.O.U. de 26/06/2006), e
1.066/07, (D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem sobre a competéncia do Corretor de
Iméveis para a elaboragdo de Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadologica e
regulamentam a sua forma de elaborag&o.

TERRENO AVALIANDO

Terreno avaliando GLEBA “01” (hum), localizado de frente & Estrada do
Progresso, zona urbana, Bairro do Rio de Una, Municipio da Estancia Turistica de
Ibiina/SP.

VISTORIA

A vistoria dos Terrenos avaliando foi realizada no dia 10/09/2018.

GLEBA “01” - Trata-se de um Terreno com area total de 5.000,00m? (cinco
mil metros quadrados).
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Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica — PTAM
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CONTEXTO

O terreno avaliando localiza-se em bairro dotado de boa infra-estrutura
basica, supermercado, centro comercial, posto de saide e centro de pratica de
esportes, local onde sera instalado futuro polo industrial.

METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizagdo do presente trabalho utilizou-se o Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, que permite a determinagdo do valor levando em
consideragéo as diversas tendéncias e flutuagcdes do Mercado Imobiliario, normalmente
diferentes das flutuacdes e tendéncias de outros ramos da economia, sendo por isso 0

mais recomendado e utilizado para a avaliacéo de imoveis.

Neste método, a determinagcdo do valor do terreno avaliando resulta da
comparagdo destes com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas
semelhantes, a partir de dados pesquisados no mercado. As caracteristicas e os atributos
dos dados obtidos sdo ponderados por meio de técnicas de homogeneizagdo
normatizadas.
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Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadol6gica — PTAM

DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO DO TERRENO AVALIANDO

Valor médio do m? = R$ 75,00 (setenta e cinco Reais)

Valor do imével avaliando = Area total do imével avaliando X Valor médio do m?

Valor do imével avaliando = 5.000,00 m? X R$ 75,00 por/m?

Valor = R§ 375.000,00 {trezentos e setenta e cinco mil Reais)
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Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica— PTAM

LOCALIZACAO DO TERRENO AVALIANDO

Pagina 6



Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica — PTAM

Encerramento

Concluindo o Parecer Técnico do terreno avaliando, EDUARDO FABIO DE
OLIVEIRA, CRECI/SP n° 88289, corretor avaliador especializado em avaliagdo de
iméveis, com registro no CNAI n ° 14431 coloca- se a disposi¢do para qualquer
esclarecimento que, porventura, se fagam necessaria.

Ibitina /SP, 10 de setembro de 2018.

CRECI n° 88289
CNAI n°® 14431
CPF-300.718.318-94
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HELIO SILVA CONSULTORIA IMOBILIARIA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
AV. CAP. MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, N° 51
CENTRO-IBIUNA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - Oficio — PA 9816-1/16
AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO n° 51.

FINALIDADE: PARECER TECNICO DE AVALIAGAO DE MERCADO

Conforme solicitagdo venho por meio desta, atendendo ao pedido
de Vsa. E apresentar o seu parecer técnico de avaliagdo de mercado
consubstanciado no seguinte:

HELIO SILVA, brasileiro, casado, corretor de iméveis, CRECI
sob n°® 15.617 com escritério localizado a Travessa Siqueira Campos n° 28, Ibiuna — SP, tel.
(15) 3248-3013 vem por meio desta, Avaliar um imovel consubstanciado no seguinte:

I- DA AVALIACAO:

Trata-se de avaliar o seguinte Terreno para venda a saber;

Endereco: Rua do Trabalho designado GLEBA “01”, medindo 5.000,00 m?,
localizado Bairro do Rio de Una, zona urbana, “Polo Industrial” da Estancia
Turistica de Ibiuna- SP. '

I1 - DA LOCALIZACAO:

Registrado no Conselho Regional de Corretores de Imbveis sob N.° 156‘1@
Travessa Siqueira Campos, 28 IBIUNA/SP CEP 18150-000 77 ',,
TEL.: (15) 3248-3013

[



HELIO SILVA — CRECI N.° 15617 é

\

O Terreno avaliando localiza- se na zona urbana ne»&\{t

cidade com toda infraestrutura, e onde serd instalado Polo Industrial de Ibitna. '
Com acesso pela Rodovia Bunjiro Nakao e também pela Rodovia Julio Dal Fabro. \

I1I- DO METODO EMPREGADO POR ESTE
AVALIADOR:

O comparativo, ou seja, valores encontrados junto ac mercado
imobiliario da Regiao, pesquisa feita por este avaliador abaixo descriminado.

IV - DA AVALIACAO PROPRIAMENTE DITA:

Em virtude das condicdes em que se encontra o Terreno
avaliando, isto é, sua metragem, localizagdo, com todos os melhoramentos publicos inclusive
comercial, positivou o seguinte:

VALOR PARA VENDA:

NN (1 () 1 2 .
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Travessa Siqueira Campos n° 28 IBIUNA/SP CEP 18150-000 TEL.: (15) 3248-3013 /



HELIO SILVA — CRECI N.° 15617 é

Nada mais havendo a tratar, dou o presente par
técnico por encerrado, colocando me a disposicdo de V.Exa. para quaisqu
esclarecimentos por ventura necessarios.

IBIUNA, 10 DE SETEMBRO DE 2.018.

SILVA
CREC SOB N° 156.617

Travessa Siqueira Campos n° 28 IBIUNA/SP CEP 18150-000 TEL.: (15) 3248-3013



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO
Certifico que o Projeto de Lei n®. 95/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 30 de outubro de 2018, e conforme despacho
do Sr. Presidente-foiNido no expediente da Sessdo Ordinaria
da mesma data, extraidas e entregue fotocépias aos Srs.
Vereadores(as).
Certifico mais,/
disposi¢cao das gomissdes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. | [




ERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 30 de outubro de 2018 o Projeto de Lei
n2. 95/2018 que “Dispde sobre a desafetagéao de bem de uso comum do povo e
autorizagdo para o Poder Executivo realizar doagdo com encargos do imével de
propriedade deste Municipio a empresa W.S. MOTOS LTDA. EPP e da
providéncias correlatas.”;

Considerando a necessaria autorizacdao legislativa para
promover a desafetacdo e doagdo com encargos do imoével com area de
5.000,00 m? (cinco mil metros quadrados) de propriedade da municipalidade
em favor da empresa W.S. Motos Ltda. EPP., que atua no ramo de comércio
a varejo de motocicletas e motonetas novas para implantacdo de suas
instalagées empresariais e centro de distribuicao nos termos da Lei n2. 1856
de 30 de abril de 2013;

Considerando a urgéncia na deliberagdo da proposicéao
conforme justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n2
95/2018 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para
discussao e votagdo unica na Ordem do Dia da presente Sesséo Ordinaria.
SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 27 DE

NOVEMBRO DE 2018.
Nl
Ro,g % macia <7 .

Vereadora PTB

et

Carlos E. Gome.
Vefeador

(Puru ) <Bse




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

1\

RELATORIO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO AO PROJETO DE LEI N.°
95/2018.

Trata-se de projeto de lei de autoria do chefe do Poder Executivo
visando autorizar a desafetagdo de bem publico (imével de 5000 metros quadrados) e

a sua doagao com encargos para empresa determinada.

Os encargos estabelecidos sao os previstos na Lei municipal n.°
1856 de 30 de abril 2013 além de obrigar a empresa a instalar-se no municipio no

prazo maximo de 2 anos e permanecer instalada pela prazo minimo de 15 anos.

Manifesto-me contrario ao projeto sob o aspecto juridico pelas

seguintes razoes:

1-) Primeiramente porque o projeto de lei ndo encontra-se instruido
com cdpia da lei municipal 1856 de 30 de abril de 2013 que em tese estabelece os
encargos que seriam assumidos pela empresa, consequentemente impossibilitando a

analise apreciagéo da sua viabilidade.

2-) A lei de licitagoes (lei federal 8666/93) exige LICITAGCAO para
que se realize uma doagao de area publica com encargo, o que nao se verifica no caso
em analise.

Existe comprovada apenas uma chamada realizada na imprensa
oficial do municipio, mas que ndo tem o condao de substituir o devido 'procedimento
licitatério a fim de identificar a melhor oferta dentre eventuais manifestagbes de

interesse para a aquisicdo do bem publico que caracterize o melhor interesse do

municipio.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.zov.br e-mail: camaraibiunaf@camaraibiuna.sp.gov.br

A lei apenas dispensa a licitacdo quando houver interesse public

devidamente justificado, o que nao se encontra demonstrado no presente caso.
A auséncia de empresas interessadas somente poderia ser usada
como justificativa para dispensa da licitagdo apos a realizagao de algumas tentativas

de licitagao infrutiferas, o que nao se encontra demonstrado no projeto de lei.

Diante do exposto, opino pela REJEICAO da matéria.

: o -
E o relatorio e voto”

9

UlZ FERREIRA
VEREADOR PRESIDENTE E RELATOR DA COMISSAO DE JUSTIGCA E REDAGAO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiana — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br \ ;,3
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VOTO SEPARADO CONTRARIO AO RELATORIO DA COMISSAO DE JUSTICA i
REDAGAO AO PROJETO DE LEI N.° 95/2018.

Opino contrariamente ao relatério apresentado pelo Presidente da
Comisséao de Justica e Redagéao pois entendo presente o interesse publico exigido pela
Lei 8666/93 para dispensar a realizagao de licitagdo na presente proposta de doagao
com encargos.

Encontra-se demonstrado que a Prefeitura Municipal realizou
chamamento publico para identificar e selecionar eventuais empresas interessadas em
instalarem-se no polo industrial, sendo que a empresa selecionada atendeu ao

chamado manifestando seu interesse.

Cumpre destacar que o processo administrativo visando a selegéo
de empresa interessada em instalar-se no polo industrial tramita desde 2015.

Além disso, é interesse do municipio o desenvolvimento do polo
industrial, o que somente sera possivel através da instalagao de uma primeira empresa
que servira como referéncia para a instalagéo de outras, e nesse sentido, a empresa

constante do projeto tem intengéo e condigao de imediato estabelecimento na area.
Também compde o interesse publico os mais de 35 empregos cuja
geragdo a empresa se compromete, servindo como ponto inicial para o

desenvolvimento do polo industrial e consequentemente da economia do municipio.

Por essas razéol\apresento meu VOTO SEPARADO CONTRARIO

ao relatério, opinando pela APROVA A0 w&:@ Lei 95/2018.
0Lt \) \
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadg de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 !
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 95/2018
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 30 de outubro de 2018 o Projeto de Lei n®. 95/2018 que “Dispbe sobre
a desafetacdo de bem de uso comum do povo e autorizagdo para o Poder
Executivo realizar doagdo com encargos do imével de propriedade deste
Municipio @ empresa W.S. MOTOS LTDA. EPP e da providéncias correlatas.”

O Presidente da Comissao de Justica e Redacdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, na condigdo de relator opinou pela rejeicdo da matéria. O
Vereador Rodrigo de Lima, membro da Comissdo de Justica e Redagéo
apresentou voto separado contrario ao relatério, opinando pela aprovagéo da
matéria, tendo sido acompanhado pelo Vereador Devanir Candido de Andrade
que assinou o voto separado contrario passando este a constituir o parecer da
Comissao de Justica e Redagado no sentido:- favoravel a tramitagao nos termos do
voto apresentado em anexo, ou seja pela tramitagao regimental, pois a proposigéo
tem o objetivo de desafetar da categoria de bens de uso comum do povo,
incorporar nos bens dominicais, e autorizar a doagdo com encargos do imovel do
imével de propriedade da municipalidade com area de 5.000.00 m? (cinco mil
metros quadrados), descrito na matricula n2. 17.949 do Cartério de Registro de
Imoéveis de Ibitna, em favor da empresa W.S. MOTOS LTDA. EPP., inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda sob o n2
04.859.899/0001-53, que atua no ramo de comércio a varejo de motocicletas e
motonetas novas, para implantacado de suas instalagdes empresariais — Centro de
Distribuicdo, nos termos da Lei n 1856 de 30 de abril de 2013, conforme
processo administrativo n2. 9816-1/2018 especificado nos artigo 12 e 22 Os
artigos 32, 42, 59, 62 e 72 estabelecem os critérios, normas e encargos para a
empresa beneficiaria usufruir dos incentivos fiscais com a doagdo, nada
impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagdo orgamentaria propria, suplementadas se
necessario, conforme aponta o artigo 82., sendo acompanhado de parecer técnico
de avaliagdo mercadolégica com o valor de mercado da area a que pretende-se
doar. :
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COMISSOES

Parecer ao Projeto de Lei n2. 95/2018 - fis. 02

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a doagao
com encargo do imével de propriedade da municipalidade em favor da empresa
W.S. MOTOS LTDA. EPP. para implantagdo de suas instalagbes empresariais
representara um impulso real na economia do municipio, que se abre a novos
investimentos. Tais investimentos gerardo emprego e renda para a nossa
populagao, trazendo o desenvolvimento econdmico e social de Ibiuna.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 27 DE
NOVEMBRO DE 2018.

PEDRO LUIZ FERREIRA

ii.’ -
ARMELINO M{I RA JUNIOR PAULO CESAR DIAS DE MORAES
VICE - HRESIDENTE / MEMBRO
‘ c*f\qu Zj’ét Q.
RLOS EDUARDO GOMES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SER PUBLICOS E
g E ATIVIDADES PRIVADAS _ -
GERSON PEDROSO DA SILVA t‘t UIMARAES

VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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AUTOGRAFO DE LEI N° 79/2018

“‘Dispde sobre a desafetacdo de bem de uso comum do
povo e autorizagdo para o Poder Executivo realizar doagao
com encargos do imével de propriedade deste Municipio a
empresa W.S. MOTOS LTDA EPP e da providéncias

correlatas.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuigdes que
lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna aprova e ele sanciona e, promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica desafetada da categoria de bens de uso
comum do povo e incorporada nos bens dominicais a area descrita no paragrafo anico
do artigo 2° desta Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a promover a
doagdo com encargos do imével de propriedade da municipalidade em favor da
empresa W.S. MOTOS LTDA EPP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas do Ministério da Fazenda sob o n°® 04.859.899/0001-53, que atua no ramo de
comeércio e varejo de motocicletas e motonetas novas, para implantagdao de suas
instalagdes empresariais — Centro de Distribuicdo — nos termos da Lei n® 1856 de 30
de abril de 2013, conforme processo administrativo n® 9816-1/2018, um terreno de
5.000,00 m? (cinco mil metros quadrados).

Paragrafo Unico — O imével objeto desta doagao constitui

em area, conforme descrito abaixo:

| - GLEBA “1” - 5.000,00 M*:

Descrigao: Inicia num marco locado junto as divisas desta
gleba com a propriedade de HUGO VIEIRA RIBEIRO, JOAO JACY RIBEIRO E JOSE
VIEIRA RIBEIRO e sobre a ESTRADA DO PROGRESSO, matricula n° 17.949; ponto
este distante 94,18m do cruzamento da margem esquerda, sentido capital-interior, da

- Rodovia Bunjiro Nakao, SP — 250, km 72,5+64, 342m, e dai, segue fazendo frente

! ,\/vi/
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para a referida ESTRADA DO PROGRESSO, pela sua margem direita, no sentido de

quem vai em dire¢do a Rodovia Municipal Julio Dal Fabbro, IBN-359, KM.1, através |

dos seguintes elementos geomeétricos que compéem seu tragado: curva a esquerda de
desenvolvimento de 16,22m e raio de 20,00m; reta de 46,77m, no azimute de
174°45'15", até um ponto; deflete a direita e segue confrontando com o tragado da
RUA DO TRABALHO, lado par, através dos seguintes elementos geométricos que
compdem seu tragado: curva a direita, de desenvolvimento de 27,44 m e raio de 30,00
m; reta de 46,66 m, no azimute 47°09'14", até um ponto; deflete a direita e segue
confrontando com a area remanescente desta proprietaria, PREFEITURA DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA (matricula n°® 17.950), Gleba “2”, no azimute de
317°09'14” e distancia de 60,01m, até atingir um ponto da divisa da propriedade de
HUGO VIEIRA RIBEIRO, JOAO JACY RIBEIRO E JOSE VIEIRA RIBEIRO; deflete a
direita e segue por cerca, confrontando com os mesmos, nas distancias e azimutes
de: 18,17m - 33°45’00”; 20,17m - 38°37°00”; 19,83m - 48°25'10”; 22,19m -
51°48’50”; 32,40m - 38°10°20”, atingindo o ponto inicial da descricao deste perimetro,
envolvendo a area superficial de 5.000,00 m2.

Art. 3° - A referida doagao sera efetivada observados os
encargos relacionados e descritos no art. 5° da Lei n° 1856 de 30 de abril de 2013,
que estabelece diretrizes e incentivos fiscais para o desenvolvimento econdémico do
Municipio.

Art. 4° - Além dos encargos mencionados no artigo anterior,
a empresa devera:

§ 1° - Instalar-se no Municipio no prazo maximo de 02 (dois)
7 anos.

§ 2° - Permanecer no Municipio pelo periodo minimo de 15
(quinze) anos.

Art. 5° - Serdao de responsabilidade do donatario, as
despesas de escrituragao e registro do imével descrito no art. 2° desta Lei, bem como
as despesas de manutengdo, taxas, emolumentos e tributos incidentes sobre o
mesmo e suas benfeitorias.

§ 1° - Nao se consideram para efeito deste artigo, as taxas

e impostos municipais, conforme Lei n® 1856 de 30 de abril de 2013.

s
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§ 2° - Na Escritura Publica constara clausula de
inalienabilidade do terreno doado, podendo somente ser alienado depois de

decorridos 15 (quinze) anos de sua ocupagéao.

. Art. 6° - Cumpridos os encargos do artigo 3° desta Lei,
podera a empresa beneficiada hipotecar ou dar em garantia a instituigées bancarias, o
terreno recebido em doagdo, para fins de levantamento de empréstimos para
aplicagdo em construgao ou benfeitorias no terreno objeto desta doagao;

Art. 7° - Ocorrendo o descumprimento das regras dispostas
no art. 3° desta Lei, a area publica objeto da doagao voltarda a integrar
automaticamente o patriménio publico municipal, conforme clausula de reversao a ser
inserida junto a Escritura Publica.

Art. 8° - As despesas com a execugao da presente Lei
correrao por conta de dotagdo orgamentaria propria, suplementadas se necessario.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

./’- / / ié W
—~/1/ ABEL RODRIGUES DE GO
) PRESIDE

}f/ /t/}

‘PE o LUIZ FERREIRA LAUDIN BRIEL MACHADO
1:. SECRETARIO ETARIO
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GABINETE

Oficio GPC n2. 361/2018 Ibiuna, 27 de novembro de 2018.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 79/2018, referente ao Projeto de Lei ne. 033/2018,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2 95/2018 que “Dispbe sobre a
desafetacdo de bem de uso comum do povo e autorizacdo para o Poder
Executivo realizar doagdo com encargos do imoével de propriedade deste
Municipio a empresa W.S. MOTOS LTDA. EPP. e da providéncias correlatas.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

%) ng /)’)?,o:?%
ABEL RODRIGUES DE CAM
PRESIDEN FEs

AO EXMO. SR _.COPIA

DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO | b aolu |18
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. o .
NESTA. A




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 95/2018 recebeu na Ordem do
Dia da Sessdo Ordinaria do dia 27 de novembro de 2018
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusao, discussao e votagdao na mesma Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em discussdo e votagdo nominal por
meio do sistema eletrénico na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria do dia 27 de novembro de 2018 o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por dez votos favoraveis e cinco
contrarios dos Vereadores Abel Rodrigues de Camargo, Antonio
Reginaldo Firmino, Armelino Moreira Junior, Paulo César Dias de
Moraes e Pedro Luiz Ferreira; e devido a aprovagdao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado pelo
Vereador Pedro Luiz Ferreira - Presidente da Comissdao de
Justica e Redagdo, Relatério contrario ao Projeto de Lei n2
95/2018. Os demais membros da Comissdo de Justica e
Redacdo Vereadores Rodrigo de Lima e Devanir Candido de
Andrade apresentaram voto separado contrario ao Relatério do
Presidente da Comissdo de Justica e Redacédo Vereador Pedro
Luiz Ferreira, opinando pela aprovagcao do Projeto de Lei n<.
95/2018; e também apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de Justica e Redacgdo; Financas e Orgamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e apos colocado
em discussao e votagdo nominal por meio do sistema eletrénico
de votacdo o Projeto de Lei n2. 95/2018 foi aprovado por treze
votos favoraveis e dois contrarios dos Vereadores Abel Rodrigues
de Camargo e Pedro Luiz Ferreira.

Certifico finalmente, devido a aprovagcdo do Projeto de Lei ne.
95/2018 foi elaborado o Autdégrafo de Lei ne. 79/2018,
encaminhado atfavés do Oficio GPC ne. 361/2018, de 27 de
novembro de 2018.
Ibiina, 30 de noyembrog de 2018.

A ABRIEL VIEIRA
SECRETARID DO ROCESSO LEGISLATIVO
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